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سیاست نوسازی کامیون های 

گزارش
فرسوده کشور با واردات 
کامیون های دست دوم با عمر 3سال 
با مشکلاتی مواجه شد که نتوانست سنگی از پیش 
پای این صنعت بردارد؛ در آن سوی ماجرا تغییرات 
نرخ ارز و افزایش قیمت خودرو و کامیون، عملا تمام 
رشته ها را پنبه کرد. حالا مجلس برای حل این 
مشکلات وارد عمل شده و وعده  هایی برای گشایش 

در واردات این کامیون ها داده است.
به گزارش همشهری، تقریبا نیمی از ناوگان 400هزار 
دستگاهی حمل  ونقل بار در ایران فرسوده و نیازمند 
نوسازی است و به همین واسطه از سال1398 برای 
نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی مصوبه ای براساس 
ماده30 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه 
کشور ابلاغ شد؛ اما در عمل، اجرای این مصوبه با 
مشکلات زیادی مواجه شده که نتیجه آن دپو شدن 
تعداد قابل توجهی کامیون وارداتی در گمرکات 
و بلاتکلیفی صاحبان کامیون های اسقاط شده و 

واردکنندگان کامیون است.

تلاش های ناکافی
به دنبال مسائل و حواشی زیادی که برای ترخیص 
کامیون های دست دوم وارداتی ایجاد شد، در 
شهریور1400 دادستانی تهران وارد عمل شد و 
در مذاکره با دستگاه های ذیربط، 1۵دستور برای 
تعیین تکلیف کامیون ها صادر کرد. این دستورات، 
بخش زیادی از موانع را حذف کرد و صاحبان و 
واردکنندگان بخشی از کامیون های وارداتی در 
گمرک تهران توانستند طی یک ماه با همکاری 
دستگاه ها، اقدام به ترخیص کنند؛ اما این اقدام 
نیز نتوانست مشکل را به صورت ریشه ای رفع کند 
و همچنان شرایط ترخیص کامیون های وارداتی 
با مشکلات متعددی روبه روست. با رفع نشدن 
این مشکلات، فرایند نوسازی ناوگان فرسوده اثر 
معکوسی برای بازار کامیون های نو، کارکرده و 

فرسوده گذاشته است.

اختلاف در شرط سنی کامیون ها
براساس بند »س« ماده30  قانون برنامه دائمی 
کشور، ناوگان فرسوده داخلی می تواند از طریق 
واردات کامیون های حداکثر 3 ساله اروپایی و اسقاط 
ناوگان فرسوده داخلی نوسازی شود، اما شواهد حاکی 
از این است که شرایط ترخیص کامیون های وارداتی 

سخت تر از تصور بوده و تسهیلات مناسبی هم برای 
آن درنظر گرفته نشده است. در نتیجه مالکان ناوگان 
قدیمی عملا توان مالی نوسازی کامیون های فرسوده 
خود را ندارند. یکی از مسائل پیش آمده در این فرایند، 
تخلف برخی واردکنندگان به عنوان کارگران مالکان 
کامیون های فرسوده و وارد کردن کامیون هایی با 
عمر بیش از 3سال است که عملا ترخیص آنها را طبق 

قانون غیرممکن می کند.

هزارتوی تأییدیه واردات
مراحل اصلی ترخیص کامیون های وارداتی شامل 
کسب تأییدیه از سازمان استاندارد و سازمان 
محیط زیست، تهیه کد ساتا و ارائه گواهی اسقاط 
است که تقریبا در همه موارد، واردکنندگان با 
مشکلاتی روبه رو هستند؛ اما مشکل اساسی آنها 
ابتدا با ارائه گواهی اسقاط و بعد از آن همکاری نکردن 
بانک ها در صدور کد رهگیری با هدف تأیید منشأ 
ارز است. درواقع، صاحبان کامیون های فرسوده 
می توانند برای واردات یک دستگاه کامیون 
دست دوم اروپایی با عمر 3سال ثبت نام کنند و 
ضمن اسقاط کردن کامیون فرسوده خود، بهای 
کامیون وارداتی، عوارض، هزینه شماره گذاری 
و... را نیز بپردازند. همچنین افراد متقاضی خرید 
کامیون های دست دوم از واردکنندگان باید یک 
کامیون فرسوده موجود در کشور را خریداری و بعد 

از ارائه گواهی اسقاط آن، سایر مراحل را طی کنند. 
این اتفاق از یک سو قیمت کامیون های فرسوده 
را به شدت افزایش داده و عملا هزینه نهایی خرید 
کامیون های دست دوم را تا جایی بالا برده که لزوما 
واردات و خرید آنها صرفه اقتصادی ندارد. از سوی 
دیگر، طولانی شدن زمان خواب این کامیون ها در 
گمرک، هزینه خواب سرمایه واردکنندگان نیز روی 
هزینه تمام شده این کامیون ها سربار شده و قیمت 

آنها را افزایش داده است.

اختلاف قیمت از اروپا تا ایران
دارندگان ناوگان فرسوده باید 70 تا 90 هزار یورو برای 
خرید کامیون های دست دوم اروپایی تأمین کنند. جدا 
از اینکه رشد نرخ ارز اثر قابل توجهی بر این ماجرا دارد، 
این افراد قادر به تأمین چنین سرمایه ای و نوسازي 
کامیون خود نیستند. پیشنهاد تشکل های فعال در 
حمل ونقل جاده ای بار این است که دولت شرایط 
ترخیص کامیون های وارداتی و هزینه های جانبی 
آن را تسهیل کند و تسهیلات مناسبی نیز به مالکان 
کامیون  های فرسوده ارائه دهد تا شرایط نوسازی 
ناوگان فرسوده بدون رانت سازی  برای سوداگران مهیا 
شود. این در حالی است که شرایط سخت ترخیص 
کامیون های وارداتی و مشکلات مربوط به ارائه گواهی 
اسقاط، زیر سایه افزایش نرخ ارز و رشد تورم، عملا 
ارزش ریالی کامیون های دپو شده در گمرکات را به 

دو برابر افزایش داده و همین مسئله کار ترخیص و 
خرید آنها را سخت تر از قبل کرده است.

ورود مجلس کارگشاست؟
اواخر مهرماه، کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
واردات کامیون، کامیونت و کشنده های تریلر را با 
شرایطی آسان تر تصویب کرد که اجرای آن می تواند 
روزنه امیدی برای نوسازی ناوگان کامیون های 
فرسوده باشد. در این مصوبه، مقرر شد کامیون های 
وارداتی مانند خودروهای تولید داخل، معادل 
1.۵درصد از ارزش کامیون را به عنوان هزینه اسقاط 
بپردازند و شماره گذاری آنها انجام شود. البته هنوز 
میزان اثرگذاري این مصوبه مشخص نیست. علاوه 
بر این، رئیس کمیسیون صنایع مجلس هم با اشاره 
به مصوبه واردات خودرو، گشایش های قریب الوقوع 
برای کامیون داران را وعده داده است. مصطفی 
طاهری در یک برنامه تلویزیونی درخصوص نگرانی 
کامیون داران در مورد گواهی اسقاط، گفت: در 
بحث کشنده هایی که وارداتشان دچار مشکل 
شده، کامیون داران می توانند با بخشی از هزینه های 
متناسب با قیمت کامیون، خودرو را اسقاط کنند و 
وزارت صنعت به جای آنها مسائل مربوط به اسقاط را 
انجام دهد. به تازگی علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس 
نیز با مالکان و واردکنندگان کامیون های دست دوم 

دیدار داشته و وعده رفع مشکلات آنها را داده است.

کامیون های دست دوم در سربالایی واردات
 نوسازی ناوگان فرسوده چگونه از مسیر منحرف شد؟

سدها خالی؛ ابرها بی باران
 وزیر نیرو از اجرای پروژه های اضطراری آبرسانی

در 80 شهر خبر داد

آبان به پایان نزدیک می شود و میزان بارش ها در کشور و 
ازجمله تهران به اندازه ای نیست که حتی باعث خیس شدن 
آدم ها و خیابان ها شود؛ زمین تشنه، سدها خالی و ابرها کم 
جان و بی باران است. برنامه دولت برای سدهای خالی و خطر 
خشکسالی چیست ؟ وزیر نیرو می گوید: برنامه ویژه داریم، 
اول برای آب شرب. اما آیا می توان با سلامت و دردسرکمتر از 

سومین سال خشکسالی پیاپی عبور کرد؟ 
دفتر اطلاعات و داده های آب اعلام کرده تعداد زیادی از 
سدهای مهم تامین کننده آب شرب و کشاورزی با کاهش 
ورودی آب مواجه شده اند. تا 21آبان ماه امسال میزان موجودی 
آب سد زاینده رود در اصفهان 23درصد و سدهای پنج گانه 
پایتخت 20درصد کمتر از پارسال است. سد دوستی خراسان 
رضوی هم از ابتدای سال آبی جاری تا 21 آبان 18درصد پر 
شده و سد کرخه خوزستان از وضع خوبی برخودار نیست، 
طوری که با کاهش موجودی آب به میزان 43درصد مواجه 
شده و فقط 13درصد آب دارد. اوضاع در سد اکباتان در 
همدان از همه سدهای کشور بدتر و وخیم تر است و میزان 
موجودی آب آن به یک میلیون مترمکعب رسیده است؛ یعنی 
87درصد کمتر از سال گذشته و میزان موجودی آب در سد 
تهم زنجان هم ۵4درصد نسبت به پارسال پایین آمده است. 
حتی استان های شمالی هم با بحران کم بارش مواجه شده و 
میزان موجودی آب سد شهید رجایی مازندران به 27میلیون 
مترمکعب رسیده است؛ یعنی ۵4درصد کمتر از سال گذشته. 
سد بیجار رشت در استان گیلان هم با کاهش ۵3درصدی 
ورودی آب مواجه است و فعلا 40درصد مخزن پر است و 
60درصد خالی. داده های رسمی نشان می دهد چاه نیمه های 
سیستان و بلوچستان هم وضع خوبی ندارند و 90درصد خالی 
است و سد ایلام هم با ۵0درصد افت مخزن آب دست و پنجه 

نرم می کند.

آماده باش آبی به مدیران
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو با اعلام ثبت رکورد تاریخی 
کاهش بارش ها در 12 استان ایران از اجرای پروژه های 
اضطراری آبرسانی در 80شهر خبر داد و با اعلام آماده باش 
آبی به مدیران این وزارتخانه، رکورد تاریخی کاهش بارش های 
جوی در برخی استان های کشور شکسته شد که این امر 
نگران کننده است. او با تأکید بر ضرورت تقویت و افزایش 
تلاش ها و خدمات افزود: با توجه به کاهش بارش ها و وضعیت 
جوی و با درنظر گرفتن انتظارات مردم از دولت برای پیشبرد 
پروژه ها، نیازمند تلاش مضاعف هستیم. او اعلام کرد: شرایط 
موجود می طلبد  با استفاده از یک برنامه حساب شده و 
کارشناسانه و نیز با بهره مندی از تجارب کارشناسان و مدیران 
در حوضه های آبریز در سطوح مختلف استانی و شهرستانی، 
برنامه  های ویژه پیش بینی شود؛ چرا که با مصرف بهینه آب 
نیازهای بخش شرب، صنعت و کشاورزی کشور مرتفع و 

تامین می شود.
سکان دار وزارت نیرو با بیان اینکه حوضه های آبریز در سال های 
گذشته با تنش های آبی و اجتماعی روبه رو شدند، اعلام کرد: 
از نظر کمیت و کیفیت اجازه هیچ گونه ریسکی را در حوزه 
آب شرب نمی دهیم، خط قرمز ما در تامین آب شرب، رعایت 
کمیت و کیفیت است. وزیر نیرو اجرای به موقع پروژه های 
عمرانی را حائز اهمیت دانست و افزود: اجرای بی موقع 
پروژه ها مشکلاتی را موجب می شود که در بعد اقتصادی و   

خدمت رسانی ظهور و بروز می کنند.

رفع خشکسالی مالی 
محرابیان همچنین از پشت سر گذاشتن محدودیت های مالی 
در پیشبرد پروژه های وزارت نیرو خبر داد و افزود: امروز بیش 
از 10میلیارد دلار امکان تامین و تجهیز منابع برای پیشبرد 
پروژه ها فراهم شده، همچنین در بودجه سال 1401 و سال های 
آتی تامین مالی پروژه ها به خوبی دیده شده است. او با اشاره 
به اینکه خوشبختانه پایه و اساس بودجه وزارت نیرو تغییر 
کرده است خطاب به مدیران صنعت آب در سراسر کشور، 
گفت: طرح های ویژه و اولویت دار برای هر یک از استان ها و 
شرکت های وزارت نیرو پیش بینی شده و تأخیر در اجرای این 
دست از برنامه ها، قابل پذیرش نخواهد بود، مدیران همه باید 
در میدان عمل حضور داشته باشند و همواره در محل پروژه ها 

جلسات اجرایی برگزار کنند.
وی از تشکیل کمیسیون ویژه خبر داد و افزود: در این زمینه 
برای پروژه هایی که در پیشرفت و اجرا تأخیر داشته باشند 
جلسه ای در این کمیسیون ویژه تشکیل و علل تأخیر در اجرا 
بررسی می شود، چنانچه مجوز کمیسیون ارائه شد، براساس 
مصوبه صادر شده، در برنامه آن پروژه بازنگری صورت خواهد 
گرفت. وزیر نیرو همچنین با اشاره به صدور و ابلاغ دستورالعمل 
ارزیابی پروژه ها گفت: باید براساس این دستورالعمل فعالیت ها 
هدایت شده و اطلاعات پروژه ها به صورت جزئی و کلی در این 

سامانه ثبت و ضبط شوند.

2رویکرد آبی جدید
وزیر نیرو تأکید کرد: ما یک دستگاه خدمتگزار هستیم و به 
مردم خدمت می کنیم در این زمینه 2 بال مهم شامل »مدیریت 
مصرف« و »پیشبرد طرح های توسعه ای« می تواند ما را به این 
مهم نزدیکتر کند. وی با اشاره به طرح های جهاد آبرسانی و 
اضطراری اضافه کرد: طرح جهاد آبرسانی به عنوان پروژه عظیم 
ملی در 31استان و شهرستان و برای 7200روستا در حال 
اجراست که هم اکنون پیشرفت 27درصدی را مطابق برنامه 
داشته است. این مقام ارشد وزارت نیرو تصریح کرد: پروژه های 
اضطراری در موضوع آبرسانی نیز در بیش از 80شهر کشور 
تعریف شده که شامل پروژه های بزرگ، متوسط و کوچک 
است و این پروژه ها نیز باید در زمان تعیین شده به مرحله 

بهره برداری برسند.
محرابیان به اهمیت بهره مندی از روش بازچرخانی به منظور 
استفاده از ظرفیت پساب ها در کشور اشاره و اظهار کرد: 
بخشنامه بهره مندی از ظرفیت پساب ها در کشور ابلاغ 
شده است، با این روش امکان تامین آب به ویژه برای بخش 
صنعت کشور تسهیل می شود. به گفته وی، پساب ها بهترین 
و پایدارترین آب برای بخش هایی است که سرمایه گذاری 

هنگفتی دارند و نمی توانند تنش آبی را تحمل کنند.

روزهای سخت بودجه
مسعود میرکاظمی، رئیس سازمان برنامه  
و بودجه با بیان اینکه دولت برای پوشش 
هزینه های خود استقراض نمی کند، درباره 
آخرین وضعیت لایحه بودجه سال آینده 
گفت: تبصره های بودجه 1402 را به دولت فرستاده ایم. البته 
هنوز بخشی از منابع قطعی نشده و امیدواریم ظرف هفته آینده 
این موارد هم قطعی شود و منابع و مصارف را به دولت ارسال 
کنیم. سند دخل و خرج سالانه دولت به گفته این مقام مسئول، 
هرچند در بخش هزینه های جاری با کسری مواجه نیست، اما 
ناگفته پیداست که تلاش نخست،  تامین بودجه برای پوشش 
هزینه های جاری و البته مدیریت منابع برای تخصیص به 
طرح های عمرانی است. تردیدی نیست که هرگونه بیش نمایی 
منابع بودجه در سال آینده می تواند دردسرساز شود بنا بر این مهم 
است که منابع بودجه پایدار باشد تا دولت با کسری بودجه مواجه 
نشود. از این روی اصلاح ساختار بودجه از حیث منابع و مصارف 
ضرورت دارد و تحقق این هدف بدون هماهنگی بین دولت و 
مجلس ممکن نخواهد بود. ضرورت دارد که بودجه سال آینده، 
ضدتورمی باشد و با کسری مواجه نشود. لازمه این امر انضباط 

مالی دولت و ثبات پولی در کشور خواهد بود.

حکمرانی السالوادوری
  خبر: السالوادور از سپتامبر2021 خرید بیت کوین 
را به عنوان پول رسمی آغاز کرد و رئیس جمهور این 
کشور باوجود زیان 61درصدی در این سرمایه گذاری، 
چهارشنبه گذشته اعلام کرد خرید بیت کوین را 

به صورت روزانه از 17نوامبر آغاز خواهد کرد.
  نقد: ازنظر سرمایه گذاران نخبه، پرخطرترین 
سرمایه گذاری در عصر حاضر مربوط به حوزه 
رمزارز است و آشفتگی های اخیر در صنعت ارزهای 
 FTX دیجیتال که با فروپاشی صرافی اف تی ایکس
شروع شد نیز این نظریه را تأیید می کند. در این میان 
همواره سرمایه گذاری با وام، پول دیگران و پولی که 
در کوتاه مدت به آن نیاز باشد، حتی در بازار سهام 
نیز غیرمعقول بوده است بااین حال رئیس جمهور 
السالوادور با پول ملت و مملکت خود وارد قماری 
شده که حتی اگر عاقبت خوشی داشته باشد، قابل 
توجیه نیست. این نوع حکمرانی باید به عنوان کاری 

که نباید انجام داد مدنظر دیگر حاکمان قرار گیرد.

چهره روز
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 شرکت فرودگاه ها و ناوبری 

حمل ونقل
هوایی ایران از تأخیر بیش از 
340هزار دقیقه ای پروازهای 
داخلی و کاهش 14درصدی نشست وبرخاست 

هواپیما در پروازهای داخلی خبر داد. 
به گزارش همشهری، آمارهای شرکت فرودگاه ها 
و ناوبری هوایی ایران حاکی از این است که 
پروازهای بین المللی فرودگاه های تحت نظارت 
یا مالکیت این شرکت در مهر1401 نسبت به 
شهریورماه در نشست وبرخاست 20درصد، در 
اعزام و پذیرش مسافر 2۵درصد و در ارسال 
و پذیرش بار و پست 21درصد کاهش داشته 
است. البته در این ماه، پروازهای بین المللی 
فرودگاه های تحت نظارت یا مالکیت 
شرکت نسبت به ماه مشابه سال گذشته در 
نشست وبرخاست 48درصد، اعزام و پذیرش 

مسافر ۵3درصد و ارسال و پذیرش بار و پست 
29درصد افزایش داشته است. 

طبق آمار، در7 ماه امسال کل پروازهای 
فرودگاه های تحت نظارت یا مالکیت شرکت 
فرودگاه ها، نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
در نشست وبرخاست ۵درصد کاهش داشته اما 
در اعزام و پذیرش مسافر 36درصد و در ارسال و 
پذیرش بار و پست 42درصد افزایش پیدا کرده 
است. نکته دیگر اینکه در مهر امسال، به طور 
میانگین 48درصد پروازهای خروجی شرکت های 
هواپیمایی باطل شده که قشم ایر با 72درصد در 
صدر بوده و ایران ایر با 60درصد، آتا با ۵9درصد، 
آسمان با ۵7درصد و زاگرس با ۵4درصد در 
رده های بعدی قرار گرفته اند. در این ماه، کمترین 
ابطال پرواز نیز مربوط به هواپیمایی تابان بوده که 

فقط 7درصد پروازهایش باطل شده است.

حال و احوال پروازها در مهرماه

نبض پروازهای بین المللی در مهر1401

پذیرشباروپستاعزاموپذیرشمسافرنشستوبرخاست

نسبت به شهریور1401نسبت به شهریور1401نسبت به شهریور1401

نسبت به مهر1400نسبت به مهر1400نسبت به مهر1400
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